= Les finages étaient limitrophes sur une longueur non négligeable et épousaient des 
accidents du relief : celui de la Forêt était modelé sur l’interfluve entre les deux cours d’eau, le 
Besanton et son affluent le petit Besanton ; celui de Montléon eut pour cadre les reliefs prolongeant 
le site de la Forêt sur la rive droite du Petit Besanton. Les deux fondations s’inscrivaient sur le sol 
selon un même modèle : le point de départ fut un lieu habité à vocation religieuse et économique 
rattaché à un monastère, installé dans des territoires suffisamment individualisés dans le paysage 
pour porter des noms qui les distinguaient de leur environnement (la Forêt-Besanton ; Montléon). 

 = Les deux établissements appartenaient à deux ordres de chanoines réguliers, c’est-à-dire à 
des ordres dont on connaît le rôle dans la vie pastorale aux XIe et XIIe siècles. Mais ils étaient de 
nature différente et répondaient à des besoins spécifiques. L’un, la Forêt, a été très tôt conçu 
comme une fondation pionnière, installée en marge du réseau paroissial existant, associée à une 

Caslucio, donato suo , - - - domum seu repayrium suum, - - - vocatam seu vocatum de Montleo - - - cum pertinentiis quibuscumque, 
sitam seu situm in parrochia de la Forest, quam - - - domum seu repayrium - - - idem Petrus de Caslucio confessus fuit - - - se 
tenere - - -ex nunc in antea de dictis religiosis - - -, ut donatus. Et quam domum sive locum - - - promisit idem Petrus de Caslucio 
bene et fideliter cum guaniacgio suo excolere - - - et bona ejusdem domus servare et augmentare juxta suum posse - - - . Et fuit 
actum - - - (quod) donatus debet - - - ratione hujusmodi contractus, ad expensas dicte domus, tenere virum concanonicum dicti 
monasterii et sibi dicto concanonico providere in victu, pariter calciamento et vestitu bene et descenter, secundum facultatem et 
ordinationem dicte domus. Iterum fuit actum amplius - - - quod idem domicellus promisit - - - solvere de bonis dicte domus 
decimam - - - , quando eveniet, et alia onera dicte domus consueta solvere et deliberare quolibet anno, modo et forma quibus in 
dicta domo est fieri consuetum ». 
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ecclesia, c’est-à-dire à un sanctuaire assurant des fonctions collectives et destinée par conséquent à 
se développer comme le siège d’une nouvelle paroisse. L’autre, Montléon, avait pour origine une 
grange, c’est-à-dire une simple exploitation rurale, dont les fonctions étaient limitées à assurer la 
gestion d’une partie du temporel du monastère. Dans l’esprit des évêques, l’église de la Forêt avait 
vocation à être un chef-lieu de paroisse, tandis que Montléon était conçu pour être une simple 
dépendance économique de l’abbaye de Saint-André, à fonction interne. Dans les plus anciennes 
mentions, des nuances dans le vocabulaire avaient souligné la distinction de nature entre les deux 
établissements : la première référence à une dépendance figure dans le testament du XIVe siècle. 
Quoi qu’il en soit, la nouvelle paroisse de structure bipolaire, incorporant des espaces marginaux, 
apportait une dernière retouche à la mise en place du maillage paroissial.